
1 

 

 

 

 

D.D.G. n.         /S.08/DRPC Sicilia del                                                    

OGGETTO:  Piano Azione e Coesione – Programma Operativo Complementare (P.O.C.) 2014-2020. 
Azione 2.2.3 – “Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di 
Protezione Civile”: Progetto della via di emergenza da via S.M. La Vetere a piano 
Bottazza, nel comune di Militello in Val di Catania (CT). 

 Cod. Caronte: SI_1_26331 - C.U.P.: G71B20000290006  
Liquidazione oneri ANAC per i Servizi di ingegneria   

 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana. 

Vista la Legge Regionale n. 12/2011- recante, tra l’altro, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche 

ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”. 

Visto il D. P. Reg. n. 13 del 31/1/2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12. 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. 

Vista la L.R. n. 8/2016 recante Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 24 contiene le modifiche 

alla L.R. n. 12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui contratti pubblici) a seguito 

dell’entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016. 

Visto il D.M. n. 49 del 7/3/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti Regolamento recante: 

«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

e del direttore dell’esecuzione». 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 18 del 3/2/2011: “P.O. FESR SICILIA 2007/2013. Obiettivo 

Operativo 1.1.4 – Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 215 del 27/6/2013: “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea 

d'intervento 1.1.4.2. Rimodulazione del Piano regionale delle vie di fuga”. 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 20/5/2014: “Rimodulazione del Piano regionale delle 

vie di fuga - P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Linea d'intervento 1.1.4.2.”. 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 25 del 6/2/2020, relativa al “Piano regionale delle vie di 

emergenza. Aggiornamento”.  

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 26 del 6/2/2020 con la quale si approva il Piano degli interventi da 

finanziare con le risorse assegnate con la deliberazione CIPE 10 luglio 2017, n. 52 per la finalità di 

cui all'Obiettivo Tematico 5 “Rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di 

protezione civile”, Asse prioritario 2 del POC 2014/2020, per un importo di € 25.000.000,00. 

Visto il D.P.Reg. n. 439 del 13/02/2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

girolamo.galizzi
Font monospazio
592

girolamo.galizzi
Font monospazio
08.09.2023



2 

Regione Siciliana. 

Visto il D.D.G. del D.R.P.C. Sicilia n. 179 del 30/7/2020, con il quale è stato approvato il Piano degli 

interventi di cui alla deliberazione della Giunta di Governo n. 26/2020, tra i quali è stata indicata 

l’opera Lavori di ripristino della viabilità interrotta sulla SP 99 del Loddiero, della SP 28/I fino 

a Militello V.C. nei territori di Scordia e Militello V.C. ricadente nel territorio del Comune di 

Militello Val di Catania (CT) rientrante nelle procedure di attuazione a Titolarità regionale. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 399 del 15/9/2020 con la quale è stata approvata la correzione 

della denominazione del suddetto intervento, nella seguente denominazione Progetto della via di 

emergenza da via S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania 

(CT) mantenendo invariato l’importo della posta di finanziamento. 

Considerato che il suddetto intervento troverà copertura finanziaria nelle assegnazioni delle somme in capo 

al suddetto programma di cui al D.D.G. n. 179/2020 e la susseguente assegnazione del codice del 

Piano dei Conti Integrato Finanziario, individuato secondo la tipologia da attuare: U.2.03.01.02.00. 

Vista la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33. Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013. 

Vista la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli 

della Ragioneria Centrale. 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.. 

Vista la Legge Regionale 21 Maggio 2019 n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”. 

Vista  la L.R. 2 del 22 Febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”. 

Vista  la L.R. n. 3 del 22 Febbraio 2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025”. 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 

del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

indicatori”. 

Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.. 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione 

ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”. 

Vista la Determina n. 090-iride del 13/10/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia ha 

nominato quale Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in epigrafe l’ing. Vincenzo 

Salanitri per i lavori in oggetto indicati. 

Visto  il Documento di indirizzo alla progettazione redatto dal RUP comprensivo di relazione generale, 

planimetria generale, elaborati grafici, calcolo sommario di spesa e calcolo delle competenze 

tecniche ed il Q.T.E. di riferimento per un importo complessivo pari ad € 9.000.000,00. 

Vista la Determina n. 308 del 16.11.2020 a contrarre il Servizio di ingegneria ed architettura per la 

redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo del Progetto della via di emergenza da via 

S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT) mediante 

procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2  lett. b) della Legge 120 dell’11/09/2020 e con i termini ridotti per la 

presentazione dell’offerta di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c), della L. 120/2020; l’importo a 

base di gara è posto pari ad € 210.253,75 per competenze tecniche, oltre IVA ed oneri. 

Vista  la lettera d’invito 3782 del 22/01/2021. 

Visto il D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 di aggiudicazione efficace del servizio di ingegneria ed architettura 

per la redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo relativo alla Via di emergenza da via 

S.M. La Vetere a piano Bottazza, nel comune di Militello Val di Catania (CT), allo RTP: 

Cascone Engineering S.r.l mandatario) – Studio 4C (mandante) con sede legale in Catania, via 

Mineo n. 33 con P. IVA n. 04739390872 e dei Servizi di geologia alla dott.ssa geol. Mangalaviti 

Angela Piera di Palermo, via della Zagara n. 1 P. IVA 05425600821, nonché impegno sul Capitolo 

516433 della somma di € 421.800,00 necessarie per la liquidazione degli Oneri ANAC, le Indagini 

geotecniche, gli Oneri per espropri ed occupazioni, le assicurazioni del RUP e D.LL., la pubblicità 

bandi e le competenze commissione di gara.   

Considerato che bisogna procedere alla liquidazione del contributo ANAC relativo alla gara per 

l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto a livello 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


3 

definitivo ed esecutivo il cui importo è previsto nel Q.T.E. del progetto. 

Visti i Codice Caronte: SI_1_26331 – Codice C.U.P.: G71B20000290006 – Codice CIG: 8546698E4B – 

Codice gara: 7974925.  

Vista la Determina n. 156 del 30.05.2023 con cui il RUP autorizza la liquidazione del contributo ANAC, 

pari ad € 225,00 relativo gara per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per la 

redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo in oggetto. 

Vista la delibera ANAC 1197 del 18 dicembre 2019; 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17.07.2023 Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31 dicembre 2022.  

Accertata la disponibilità a valere sull’impegno n. 29/2023 assunto con D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 a 

valere sul Capitolo 516433. 

Ritenuto di dover procedersi alla liquidazione del contributo ANAC relativo alla gara per l’affidamento del 

servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo il 

cui importo è previsto nel Q.T.E. del progetto. 

Accertata la regolarità degli atti.  

DECRETA 

Art. 1   le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 si prende atto della Determina del RUP n. 156 del 30.05.2023 con cui il RUP autorizza la 

liquidazione del contributo ANAC, pari ad € 225,00 relativo alla gara per l’affidamento del servizio 

di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo in oggetto. 

Art. 3 si liquidano l’importo di € 225,00 quale contributo ANAC relativo alla gara per l’affidamento del 

servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto a livello definitivo ed esecutivo, a 

valere sul Capitolo 516433 (Codice U.2.03.01.02.001) “Contributi agli investimenti ad 

Amministrazioni Locali per il rafforzamento dei presidi di prevenzione del rischio con finalità di 

protezione civile – Azione 4 Asse 2 del Piano di Azione e Coesione (Programma Operativo 

Complementare - POC) 2014-2020” per il corrente anno finanziario, impegno n. 29/2023 assunto 

con D.D.G. n. 989 del 28.12.2021. 

Art. 4 la somma di € 225,00 verrà erogata mediante sul c/c bancario presso il Monte dei Paschi di Siena 

(filiale di Roma sede, cod. 8600, via del Corso n. 283) ed intestato ANAC, (C.F. 

97584460584) avente IBAN: IT 77 O 01030 03200 000004806788, indicando nella causale: 

il Codice fiscale dell’Amministrazione 80012000826, il numero di gara 7974925, nonché il 

CIG 8546698E4B, sulle somme impegnate con il D.D.G. n. 989 del 28.12.2021 a valere sui 

fondi di cui al Cap. 516433. 
Art. 5 il presente decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 

giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto ed a registrazione avvenuta sul sito euroinfosicilia.it. 

Art. 6 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. A registrazione avvenuta il presente 

Decreto sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it e nel sito 

www.regione.sicilia.it/presidenza/protezione civile. 

 

        f.to  Il Responsabile del Procedimento 

             (ing. Vincenzo Salanitri) 
 

 

         Il Dirigente del Servizio 

                       (ing. Nunziato La Spina) 

      

Il Dirigente Generale  

(ing. Salvatore Cocina) 

 
 


		2023-08-23T18:28:53+0200
	NUNZIATO LA SPINA


		2023-09-08T10:08:35+0200
	SALVATORE COCINA




